
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 33Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.399.246/0001-40, as SANÇÕES 
DE ADVERTÊNCIA e MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% SOBRE O VALOR 
DA NOTA DE EMPENHO, na quantia de R$3.648,10 (três mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais e dez centavos), com fulcro nos incisos I e II, do art. 
87, da Lei nº. 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data dessa publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS JOSÉ CAMARÃO RODRIGUES
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 450516
PORTARIA Nº 254 , DE 01 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral dos servidores abaixo relaciona-
dos, com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre 
o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5934067/ 1 ADRIANO VILHENA PINTO AUX.ADMINISTRATIVO 06.07.2019
97571365/ 1 CAROLINA PEREIRA DA ROCHA AUX.ADMINISTRATIVO 01.07.2019
5933219/ 1 DEBORA DANIELY RODRIGUES E RODRIGUES AUX.ADMINISTRATIVO 01.07.2019
97571259/ 1 JACIREMA BRANDAO PAIVA AUX.ADMINISTRATIVO 01.07.2019
5894196/ 2 SHEILA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES AUX.ADMINISTRATIVO 01.07.2019
5931138/ 2 ROBSON SANTOS MONTEIRO TECNICO DE ELETRONICA 01.07.2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

PORTARIA Nº.266, DE 02 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) abaixo rela-
cionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), inciden-
te sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
55589334/ 1 EDGAR LUIS DA SILVA MENINO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19/06/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 450276

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PUBLICAÇÃO DE ATA COMPLEMENTAR DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 108/2018

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OP-
MEs), utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, em regime 
de antecipação, para atender a necessidade de 12 (doze) meses no Ser-
viço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV).
NO DOE N° 33.822  de 12/03/2019, que publicou o número da publicação 
n° 412591.
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

03 Cateter de atriosseptostomia, tamanho 
entre 5 e 6F 15 R$ 1.200,00 BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITA-

LARES LTDA

Considerando Ata Complementar n° 01 do dia 17 de junho de 2019.
LEIA-SE: 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

03 Cateter de atriosseptostomia, tamanho 
entre 5 e 6F 15 Cancelado na aceitação

Item cancelado.
Belém (PA), 03 de julho de 2019
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 450478

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 246, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER férias regulamentares a servidora a baixo relacionada, lotada 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, 
no mês de JULHO/2019.

PERÍODO AQUISITIVO 2017/2018
MATRICULA NOME AQUISITIVO PERÍODO

54188897/ 2 ANA CLAUDIA COSTA GONCALVES 19/10/2017 a 
18/10/2018

15/07/2019 a 
13/08/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

PORTARIA Nº 253, DE 28 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome do servidor abaixo rela-
cionado da Portaria nº. 204 de 29/05/2019, publicada no DOE n° 33.885 
de 31/05/2019, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de 
JULHO/2019.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERIODO CONCE-
DIDO

5154561/ 1 AMELIA FATIMA MENDES PEDRO TRAVASSOS 02/07/2017 a 
01/07/2018

01/07/2019 a 
30/07/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

PORTARIA Nº 258, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome do servidor abaixo rela-
cionado da Portaria nº. 204 de 29/05/2019, publicada no DOE n° 33.885 
de 31/05/2019, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de 
JULHO/2019.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERIODO CONCE-
DIDO

5903266/ 3 MARCOS VINICIUS SARAIVA DA COSTA FILHO 29/03/2018 a 
28/03/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

PORTARIA  Nº 259, DE 02 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 04 de Junho de 2019, o período de férias da 
servidora MARCIA MARIA PALHETA, matricula n° 5848938/ 3, ocupante do 
cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, cedida para Casa Civil da Governadoria, 
concedido através da Portaria nº. 183 de 17/05/2019, publicada no DOE 
nº 33.876 de 20/05/2019, por motivo de necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 450296

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 14/2019
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 450170.
DOE Nº 33910 DE 03 DE JULHO DE 2019
EMPRESA: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 450244

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 186 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidora  LÉIA DA SILVA MOTA, cargo TECNICO 
DE ENFERMAGEM, matricula 57207327-1, a Licença Prêmio no perí-


